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Communiqué de Presse

Top 50 des meilleures ventes de livres en 2014
Merci pour ce moment arrive en téte des meilleu-
res ventes de I’année. Au-dela, en 2014 les lec-
teurs ont surtout eu envie de s’évader et de rire.

Livres Hebdo publie vendredi 23 janvier dans son numéro 1026 le classement
complet des meilleures ventes de livres 2014 établies par GfK, Institut d’études
marketing de référence sur le marché du livre et des biens culturels *

Suresnes, le 22 janvier 2015. Le Top 50 GfK/Livres Hebdo des meil-
leures ventes de livres est pour une fois dominé par un document,
Merci pour ce moment, de Valérie Trierweiler qui arrive largement en
téte avec 603 300 exemplaires vendus depuis sa parution le 4 sep-
tembre. Autre titre ayant largement animé la rentrée 2014, Le Suicide
francais d’Eric Zemmour, en 12éme position, enregistre 338 200
ventes en trois mois.

La fiction reste cependant le genre dominant avec 39 romans parmi les-
guels les trois volumes en poche de Cinquante nuances de Grey qui totali-
sent encore 1 392 000 exemplaires vendus en 2014. Tandis que Guil-
laume Musso s’impose en 3éme et 5eme positions, cumulant plus d’ 1
million de ventes, les lecteurs ont aussi plébiscité la nouvelle trilogie de
Katherine Pancol, Muchachas (782 300 exemplaires vendus). Michel Bussi
inscrit trois livres dans le classement avec 694 700 exemplaires vendus.

Ces livres d’évasion correspondent bien au désir des Francais de se chan-
ger les idées. lls ont méme envie de rire, comme en témoignent les succes
des livres d’Anne-Sohie Girard et Marie Aldine (La femme parfaite est une
connasse!), Stéphane de Groodt ou Philippe Geluck. A noter aussi dans la
méme veine 'arrivée dans le Top 50 d’'un de ces ouvrages de coloriage qui
envahissent les meilleures ventes de livres pratiques, véritable phénomeéene
2014.

Pour Christine FERRAND, rédactrice en chef de Livres Hebdo : « Les

lecteurs ont plébiscité en 2014 les « feel good books », ces ouvrages qui

nous aident & nous sentir mieux, en accordant une prime a I’humour. Avec
guatre romans dans les 25 premiéres places, la rentrée littéraire est plutét
mieux représentée que 'année précédente. »

Pour Sébastien ROUAULT, chef de groupe Livre chez GfK : « Ce top 50
totalise 13,3 millions de volumes pour un chiffre d’affaires de 174 millions
d’euros soit respectivement 4,5% et 5,2% de 'ensemble du marché du
Livre.»
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Top 50 GfK/Livres Hebdo des meilleures ventes de livres en France en 2014
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Merci pour ce moment

Fifty shades, vol. 1

Central Park

La femme parfaite estune connasse
Demain

Fifty shades, vol. 2

Nos étoiles contraires

Muchachas, vol. 1

Fifty shades, vol. 3

La vérité sur l'affaire Harry Quebert
Un sentiment plus fort que la peur

Le suicide francais

Completement cramé !

Charlotte

Pour que tu ne te perdes pas dans le quartier
Demain, jarréte !

Ne lache pas ma main

La femme parfaite estune connasse ! vol. 2
Le Royaume

Ne t'éloigne pas

13 atable!

Une autre idée du bonheur

Un avion sans elle

Les aventures de Blake et Mortimer, vol. 23
Pas pleurer

Muchachas, vol. 2

Voyages en absurdie

Comme un chant d'espérance

Le Chat, vol. 19

Joe Bar team, vol. 8

Le collier rouge

En finir avec Eddy Bellegueule
Divergente, vol. 1

Demain estun autre jour

Nymphéas noirs

Divergente, vol. 2

La faiseuse d'anges

Muchachas, vol. 3

La vie en mieux

Mémé

Au revoir la-haut

Inferno

Largo Winch, vol. 19

Laliste de mes envies

Bescherelle la conjugaison pour tous
Divergente, vol. 3

Jardin secret : carnet de coloriage & chasse au trésor antistress
Le siécle, vol. 3

Le grand Coeur

Antigone

Valérie Trierweiler
E.L.James
Guillaume Musso
Anne-Sophie Girard
Guillaume Musso
E.L.James

John Green
Katherine Pancol
E.L.James

Joél Dicker

Marc Levy

Eric Zemmour
Gilles Legardinier
David Foenkinos
Patrick Modiano
Gilles Legardinier
Michel Bussi
Anne-Sophie Girard
Emmanuel Carrére
Harlan Coben
Collectif

Marc Levy

Michel Bussi

Yves Sente

Lydie Salvayre
Katherine Pancol
Stéphane de Groodt
Jean d'Ormesson
Philippe Geluck
Fane
Jean-Christophe Rufin
Edouard Louis
Veronica Roth

Lori Nelson Spielman
Michel Bussi
Veronica Roth
Camilla Lackberg
Katherine Pancol
Anna Gavalda
Philippe Torreton
Pierre Lemaitre
Dan Brown

Jean Van Hamme
Grégoire Delacourt
Bénédicte Delaunay
Veronica Roth
Johanna Basford
Ken Follett
Jean-christophe Rufin

Jean Anouilh

Ed. Des Arenes
Le Liwre de Poche
X0

Jai Lu

Pocket

Le Livre de Poche
Nathan

Albin Michel

Le Liwre de Poche
Ed. de Fallois
Pocket

Albin Michel
Pocket

Gallimard
Gallimard

Pocket

Pocket

Jai Lu

POL

Michel Lafon
Pocket

Robert Laffont
Pocket

Blake Et Mortimer
Seuil

Albin Michel

Plon

Ed. Héloise d'Ormesson
Casterman

Vents d'Ouest
Gallimard

Seuil

Nathan

Pocket

Pocket

Nathan

Actes Sud

Albin Michel

Le Dilettante
L'lconoclaste
Albin Michel

Le Livre de Poche
Dupuis

Le Livre de Poche
Hatier

Nathan

Marabout

Robert Laffont
Folio

La Table ronde

4-sept.-14
5-féwr.-14
27-mars-14
13-féwr.-13
27-mars-14
26-féwr.-14
21-féwr.-13
12-féwr.-14
2-aw.-14
28-mai-14
24-awr.-14
1-oct-14
13-mars-14
21-aolt-14
2-oct-14
4-awr.-13
7-mai-14
22-oct-14
28-aolt-14
6-mars-14
6-nov.-14
24-awr.-14
7-mars-13
5-déc.-14
21-aolt-14
9-aw.-14
7-nov.-13
12-juin-14
8-oct.-14
22-oct.-14
27-féwr.-14
2-janv.-14
3-aw.-14
3-awr.-14
5-sept.-13
3-aw.-14
4-juin-14
4-juin-14
12-mars-14
16-janv.-14
21-ao0t-13
2-juin-14
14-nov.-14
29-mai-13
13-juin-12
15-mai-14
27-féwr.-13
25-sept.-14
2-janv.-14
13-mars-08

603 300
575 600
556 600
548 400
492 600
433100
431 500
392 500
383 300
375700
348 300
338 200
333 000
319 900
285 400
275200
272000
264 200
260 000
258 200
257 100
256 500
247 800
232 000
227 100
217 100
207 400
205 900
199 800
193 700
185 600
184 700
179 500
176 500
174 900
174 700
174 100
172 700
171 300
170 000
167 800
163 000
162 800
160 300
156 600
155 700
155 600
147 300
145 800
145 600




*Méthodologie

Les résultats du classement GfK/Livres Hebdo des meilleures ventes sont
calculés a partir du panel distributeurs GfK, composé de prés de 4 000
points de vente représentatifs de 'ensemble de la distribution francaise
(hors clubs, pétroliers), extrapolés pour représenter la totalité des ventes
en France métropolitaine : librairies généralistes et spécialisées, librairies
en ligne, grande distribution alimentaire, grandes surfaces culturelles et
distribution spécialisée. Le panel distributeur GfK est aujourd’hui la solution
de suivi des ventes réelles aux consommateurs la plus exhaustive du mar-
ché.

A propos de Livres Hebdo

Le magazine professionnel Livres Hebdo couvre I'ensemble de I'actualité
du monde du livre pour quelque 8000 abonnés et 50 000 lecteurs principa-
lement éditeurs, libraires et bibliothécaires auxquels il apporte des informa-
tions, des analyses et des données économiques. Son site internet compte
225 000 visiteurs uniques mensuels et 30 000 abonnés regoivent sa new-
sletter quotidienne. Livres Hebdo est aussi suivi par 51 000 fans sur Face-
book et 23 000 abonnés sur Twitter.

A propos de GfK

GfK fournit une information, de référence, sur les marchés et sur les com-
portements des consommateurs. Plus de 13 000 experts des études de
marché combinent leur passion a 80 années d'expérience en analyse des
données. GfK enrichit ainsi de sa vision globale, les insights locaux dans
plus de 100 pays. Grace a I'utilisation de technologies innovantes et a la
maitrise de 'analyse des données, GfK transforme les Big Data en Smart
Data, permettant ainsi a ses clients d'améliorer leur compétitivité et d'enri-
chir les expériences et les choix des consommateurs. Pour en savoir plus,
visitez www.gfk.com/fr et suivez nous sur www.twitter.com/GfK_en
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