

Communiqué de Presse

Le 22 janvier 2015

Raphaël Couderc Tel. +33 (0) 1 74 18 61 57 Top 50 des meilleures ventes de livres en 2014 Merci pour ce moment arrive en tête des meilleures ventes de l'année. Au-delà, en 2014 les lecteurs ont surtout eu envie de s'évader et de rire.

Livres Hebdo publie vendredi 23 janvier dans son numéro 1026 le classement complet des meilleures ventes de livres 2014 établies par GfK, Institut d'études marketing de référence sur le marché du livre et des biens culturels *

Suresnes, le 22 janvier 2015. Le Top 50 GfK/Livres Hebdo des meilleures ventes de livres est pour une fois dominé par un document, *Merci pour ce moment*, de Valérie Trierweiler qui arrive largement en tête avec 603 300 exemplaires vendus depuis sa parution le 4 septembre. Autre titre ayant largement animé la rentrée 2014, *Le Suicide français* d'Eric Zemmour, en 12ème position, enregistre 338 200 ventes en trois mois.

La fiction reste cependant le genre dominant avec 39 romans parmi lesquels les trois volumes en poche de *Cinquante nuances de Grey* qui totalisent encore 1 392 000 exemplaires vendus en 2014. Tandis que Guillaume Musso s'impose en 3ème et 5ème positions, cumulant plus d' 1 million de ventes, les lecteurs ont aussi plébiscité la nouvelle trilogie de Katherine Pancol, Muchachas (782 300 exemplaires vendus). Michel Bussi inscrit trois livres dans le classement avec 694 700 exemplaires vendus.

Ces livres d'évasion correspondent bien au désir des Français de se changer les idées. Ils ont même envie de rire, comme en témoignent les succès des livres d'Anne-Sohie Girard et Marie Aldine (*La femme parfaite est une connasse!*), Stéphane de Groodt ou Philippe Geluck. A noter aussi dans la même veine l'arrivée dans le Top 50 d'un de ces ouvrages de coloriage qui envahissent les meilleures ventes de livres pratiques, véritable phénomène 2014.

Pour Christine FERRAND, rédactrice en chef de Livres Hebdo: « Les lecteurs ont plébiscité en 2014 les « feel good books », ces ouvrages qui nous aident à nous sentir mieux, en accordant une prime à l'humour. Avec quatre romans dans les 25 premières places, la rentrée littéraire est plutôt mieux représentée que l'année précédente. »

Pour Sébastien ROUAULT, chef de groupe Livre chez GfK: « Ce top 50 totalise 13,3 millions de volumes pour un chiffre d'affaires de 174 millions d'euros soit respectivement 4,5% et 5,2% de l'ensemble du marché du Livre.»

GfK 40 rue Pasteur CS 30 007 92 156 Suresnes France

T +33 01 74 18 60 00 F +33 01 74 18 72 33 fr@gfk.com www.gfk.com/fr

Management Board GfK SE Matthias Hartmann (CEO) Christian Diedrich (CFO) Dr. Gerhard Hausruckinger Debra A. Pruent

Supervisory Board Chairman: Dr. Arno Mahlert

RCS Nanterre B 702 004 235 SIRET 702 004 235 00041

1



Top 50 GfK/Livres Hebdo des meilleures ventes de livres en France en 2014

RANG	TITRE	AUTEUR	EDITEUR	PARUTION	VENTES EX.
1	Merci pour ce moment	Valérie Trierweiler	Ed. Des Arènes	4-sept14	603 300
2	Fifty shades, vol. 1	E.L. James	Le Livre de Poche	5-févr14	575 600
3	Central Park	Guillaume Musso	XO	27-mars-14	556 600
4	La femme parfaite est une connasse	Anne-Sophie Girard	J'ai Lu	13-févr13	548 400
5	Demain	Guillaume Musso	Pocket	27-mars-14	492 600
6	Fifty shades, vol. 2	E.L. James	Le Livre de Poche	26-févr14	433 100
7	Nos étoiles contraires	John Green	Nathan	21-févr13	431 500
8	Muchachas, vol. 1	Katherine Pancol	Albin Michel	12-févr14	392 500
9	Fifty shades, vol. 3	E.L. James	Le Livre de Poche	2-avr14	383 300
10	La vérité sur l'affaire Harry Quebert	Joël Dicker	Ed. de Fallois	28-mai-14	375 700
11	Un sentiment plus fort que la peur	Marc Levy	Pocket	24-avr14	348 300
12	Le suicide français	Eric Zemmour	Albin Michel	1-oct14	338 200
13	Complètement cramé !	Gilles Legardinier	Pocket	13-mars-14	333 000
14	Charlotte	David Foenkinos	Gallimard	21-août-14	319 900
15	Pour que tu ne te perdes pas dans le quartier	Patrick Modiano	Gallimard	2-oct14	285 400
16	Demain, j'arrête!	Gilles Legardinier	Pocket	4-avr13	275 200
17	Ne lâche pas ma main	Michel Bussi	Pocket	7-mai-14	272 000
18	La femme parfaite est une connasse ! vol. 2	Anne-Sophie Girard	J'ai Lu	22-oct14	264 200
19	Le Royaume	Emmanuel Carrère	POL	28-août-14	260 000
20	Ne t'éloigne pas	Harlan Coben	Michel Lafon	6-mars-14	258 200
21	13 à table !	Collectif	Pocket	6-nov14	257 100
22	Une autre idée du bonheur	Marc Levy	Robert Laffont	24-avr14	256 500
23	Un avion sans elle	Michel Bussi	Pocket	7-mars-13	247 800
24	Les aventures de Blake et Mortimer, vol. 23	Yves Sente	Blake Et Mortimer	5-déc14	232 000
25	Pas pleurer	Lydie Salvayre	Seuil	21-août-14	227 100
26	Muchachas, vol. 2	Katherine Pancol	Albin Michel	9-avr14	217 100
27	Voyages en absurdie	Stéphane de Groodt	Plon	7-nov13	207 400
28	Comme un chant d'espérance	Jean d'Ormesson	Ed. Héloise d'Ormesson	12-juin-14	205 900
29	Le Chat, vol. 19	Philippe Geluck	Casterman	8-oct14	199 800
30	Joe Bar team, vol. 8	Fane	Vents d'Ouest	22-oct14	193 700
31	Le collier rouge	Jean-Christophe Rufin	Gallimard	27-févr14	185 600
32	En finir avec Eddy Bellegueule	Edouard Louis	Seuil	2-janv14	184 700
33	Divergente, vol. 1	Veronica Roth	Nathan	3-avr14	179 500
34	Demain est un autre jour	Lori Nelson Spielman	Pocket	3-avr14	176 500
35	Nymphéas noirs	Michel Bussi	Pocket	5-sept13	174 900
36	Divergente, vol. 2	Veronica Roth	Nathan	3-avr14	174 700
37	La fais euse d'anges	Camilla Lackberg	Actes Sud	4-juin-14	174 100
38	Muchachas, vol. 3	Katherine Pancol	Albin Michel	4-juin-14	172 700
39	La vie en mieux	Anna Gavalda	Le Dilettante	12-mars-14	171 300
40	Mémé	Philippe Torreton	L'Iconoclaste	16-janv14	170 000
41	Au revoir là-haut	Pierre Lemaitre	Albin Michel	21-août-13	167 800
42	Inferno	Dan Brown	Le Livre de Poche	2-juin-14	163 000
43	Largo Winch, vol. 19	Jean Van Hamme	Dupuis	14-nov14	162 800
44	La liste de mes envies	Grégoire Delacourt	Le Livre de Poche	29-mai-13	160 300
45	Bescherelle la conjugaison pour tous	Bénédicte Delaunay	Hatier	13-juin-12	156 600
46	Divergente, vol. 3	Veronica Roth	Nathan	15-mai-14	155 700
47	Jardin secret : carnet de coloriage & chasse au trésor antistress	Johanna Basford	Marabout	27-févr13	155 600
48	Le siècle, vol. 3	Ken Follett	Robert Laffont	25-sept14	147 300
49	Le grand Coeur	Jean-christophe Rufin	Folio	2-janv14	145 800
50	Antigone	Jean Anouilh	La Table ronde	13-mars-08	145 600



*Méthodologie

Les résultats du classement GfK/Livres Hebdo des meilleures ventes sont calculés à partir du panel distributeurs GfK, composé de près de 4 000 points de vente représentatifs de l'ensemble de la distribution française (hors clubs, pétroliers), extrapolés pour représenter la totalité des ventes en France métropolitaine : librairies généralistes et spécialisées, librairies en ligne, grande distribution alimentaire, grandes surfaces culturelles et distribution spécialisée. Le panel distributeur GfK est aujourd'hui la solution de suivi des ventes réelles aux consommateurs la plus exhaustive du marché.

A propos de Livres Hebdo

Le magazine professionnel *Livres Hebdo* couvre l'ensemble de l'actualité du monde du livre pour quelque 8000 abonnés et 50 000 lecteurs principalement éditeurs, libraires et bibliothécaires auxquels il apporte des informations, des analyses et des données économiques. Son site internet compte 225 000 visiteurs uniques mensuels et 30 000 abonnés reçoivent sa newsletter quotidienne. Livres Hebdo est aussi suivi par 51 000 fans sur Facebook et 23 000 abonnés sur Twitter.

A propos de GfK

GfK fournit une information, de référence, sur les marchés et sur les comportements des consommateurs. Plus de 13 000 experts des études de marché combinent leur passion à 80 années d'expérience en analyse des données. GfK enrichit ainsi de sa vision globale, les insights locaux dans plus de 100 pays. Grâce à l'utilisation de technologies innovantes et à la maîtrise de l'analyse des données, GfK transforme les Big Data en Smart Data, permettant ainsi à ses clients d'améliorer leur compétitivité et d'enrichir les expériences et les choix des consommateurs. Pour en savoir plus, visitez www.gfk.com/fr et suivez nous sur www.twitter.com/GfK_en

Contact Presse

Livres Hebdo Christine Ferrand Rédactrice en chef 01 44 41 29 27

GfK Raphaël Couderc Tel. +33(0) 1 74 18 61 57 Mob. +33(0) 6 47 55 73 21 raphael.couderc@gfk.com